
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Responsável pelos editais
 de licitação: Kamila Rosa
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 10 de julho de 2024 Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0100/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, II da Lei 14.133/2021, torna público o interesse
na Aquisição de uma Lâmina Dianteira para a Retroescavadeira JCB 3CX, utilizada
em eventuais obras, reparos e manutenções a serem realizados no Município de
Sarandi/RS, conforme Termo de Referência anexos ao site municipal.
Eventuais interessados deverão protocolar manifestação de interesse, planilha de
proposta e documentos de habilitação através do e-mail: licitacao.proposta@sarandi.
rs.gov.br até às 10H do dia 15/07/2024. Todas as informações estão disponíveis no
site: www.sarandi.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 10 de julho 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

PREGÃOELETRÔNICONº22/2024 PROCESSODELICITAÇÃONº 094/2024 SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS 018/2024
Objeto:MATERIAIS ELÉTRICOSDESTINADOSPARAASECRETARIAMUNICIPALDE
TURISMO, URBANISMO E TRÂNSITO E TUBULAÇÕES PARAAS REDES DE ÁGUA
DO MUNICIPIO DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE através do site: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Data 01 de agosto
de 2024, às 8:59min.

Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão ser obtidos
à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.
br. Alceu Diel - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2024
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão
Eletrônico nº 22/2024 objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
AQUISIÇÃODEFRALDAS,DESTINADOEXCLUSIVAMENTEABENEFICIÁRIOSDALEI
COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação
marcada para o dia 23/07/2024 às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site
www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 09 de julho de 2024
LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 029/2024 – Aquisição de baterias
automotivas (EXCLUSIVA ME/EPP). Abertura: 23/07/2024 às 09h. Edital
contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone (51) 9.9961-3634 e-mail:
licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0055041-1
Pregão Eletrônico nº 0327/2024 - Compra: 36.651
Data da Disputa: 02/08/202024 às 9h

Processo nº: 24/2000-0055235-0
Pregão Eletrônico nº 0328/2024 - Compra: 36.653
Data da Disputa: 05/08//202024 às 9h

Processo nº: 24/2000-0054740-2
Pregão Eletrônico nº 0329/2024 - Compra: 36.647
Data da Disputa: 07/08//202024 às 9h

Processo nº: 24/2000-0070324-2
Pregão Eletrônico nº 0330/2024 - Compra: 36.871
Data da Disputa: 09/08//202024 às 9h

Processo nº: 24/2000-0060315-9
Pregão Eletrônico nº 0331/2024 - Compra: 36.759
Data da Disputa: 12/08//202024 às 9h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 10 de julho de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 122/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE TROFÉUS PARA JET/2024. Data de abertura: 14h do dia 26/07/2024.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão
ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL
Nº 016/2024, que objetiva a contratação de empresa para o REGISTRO DE PREÇOS
DE AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE DIVERSAS RUAS E
AVENIDAS DO MUNICIPIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS
E MÃO DE OBRA PRÓPRIA E FORNECIMENTO DE DEMAIS MATERIAIS DE
SINALIZAÇÃO apresentação dos envelopes em 25/07/2024, às 09h00min. Informações
telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã,
10/07/2024. Ivelton Mateus Zardo - Prefeito Municipal

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa o Projeto
de Lei nº 13/2024, que dispõe sobre o parcelamento do solo em áreas públicas e desafetação de
bens públicos em caráter excepcional para atendimento às consequências derivadas dos eventos
climáticos, que resultaram na ocorrência de calamidade pública no município de Canoas e dá
outras providências. Este Projeto está publicado na íntegra na página www.camaracanoas.rs.gov.br
(Transparência no Legislativo).

Ver. CRISTIANO FERREIRAMORAES
Presidente

Ver. EMILIO MILLAN NETO
1º Secretário

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2024 - Abertura: 26/07/2024, às 9h. Objeto: Fornecimento,
montagem e garantia de academias ao ar livre. PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 194/2024
- Abertura: 30/07/2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de medicamentos. CONCORRÊNCIA Nº
193/2024 -Abertura: 31/07/2024, às 9h. Objeto: Contratação para execução da(s) obra(s) de instalação
de toldos novos e reforma em toldos existentes em Unidades Básicas de Saúde do Município, sob
regime de empreitada global. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.
br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site
www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 09 de julho de
2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística

AVISO DE CONSULTAPÚBLICA
Processo PROA nº: 24/8050-0018035-4 - O MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, por meio do
Secretário Extraordinário de Parcerias Estratégicas, conforme deliberação do Conselho Gestor do
Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas de Caxias do Sul, no uso das atribuições legais,
COMUNICA aos interessados que se encontra aberta a CONSULTA PÚBLICA destinada a colher
da sociedade civil sugestões e contribuições para o aprimoramento dos documentos da minuta de
contrato, minuta de edital e respectivos anexos para a contratação de PARCERIA PÚBLICO-
PRIVADA (PPP), sob a modalidade de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, para CONSTRUÇÃO,
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, GESTÃO E OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS NÃO-
PEDAGÓGICOS DE 32 (TRINTA E DUAS) NOVAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL (RS). O objeto
do contrato não inclui atividades pedagógicas, que continuarão a cargo da Prefeitura de Caxias do Sul.
Por intermédio da URL https://caxias.rs.gov.br/servicos/parcerias-estrategicas/carteira-de-projetos/
educacao-infantil-2/consulta-publica os interessados poderão encaminhar suas contribuições no
período de 11 de julho de 2024 até 09 de agosto de 2024, bem como acessar os estudos, minuta de
edital, minuta de contrato e seus respectivos anexos. MATHEUS NERES DA ROCHA - Secretário
Extraordinário de Parcerias Estratégicas.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 052/2024 do tipo menor preço
por item, para contratação de empresa para prestação de serviços de atividades de hidroginástica aos
idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, referenciadas pelo CRAS. O Edital
foi retificado, sendo atualizada a planilha de custos e o valor de referência. O credenciamento e a sessão
pública serão realizados no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 26/07/2024
às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 08 de julho de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 24 de julho de 2024 às 09hs
ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE FRALDAS GERIÁTRICAS, conforme Edital de nº
86/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 09 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A PMC torna público o Chamamento Público/Credenciamento 003/2024 para Credenciamento de
instituições financeiras interessadas na concessão de cartão de crédito consignado e cartão benefício
consignado em folha de pagamento para os servidores públicos ativos e inativos da Prefeitura Municipal
de Cachoeirinha-RS. O edital está disponível no site cachoeirinha.atende.net, ainda podendo ser solicitado
pelo e-mail compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 86/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2024

OBJETO: Fornecimento de fraldas destinadas ao cumprimento de mandados judiciais, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas:
até às 08 do dia 22/07/2024. Abertura das propostas: às 08 horas e 05 minutos do dia 22/07/2024.
Início da disputa: às 09 horas do dia 22/07/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

SUSPENSÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024
O Município de Vera Cruz, em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021, e suas alterações,
comunica aos interessados a suspensão do Pregão Eletrônico nº 040/2024, para julgamento de
impugnação.

GILSON ADRIANO BECKER, PREFEITO

EVENTOS

Gramado terá 
quermesse solidária 
no fim de semana

Acontece no sábado (13) a primei-
ra edição da Quermesse São Pedro 
da rua Pedro Benetti, no coração de 
Gramado. O objetivo do evento é 
promover a celebração ao padroeiro 
e incentivar a solidariedade entre mo-
radores e turistas. A quermesse ocorre 
das 11 às 17 horas, é uma iniciativa da 
Paróquia São Pedro e de empresários 
da região

Com foco nas homenagens ao 
padroeiro de Gramado, gastronomia 
e diversão, a quermesse trará o foco 
solidário. Para isso, cada estabele-
cimento participante terá uma Mesa 
Solidária, que inclui opções gastronô-
micas julinas, com valores populares 
entre R$20 e R$30.  O valor líquido 
arrecadado será destinado aos projetos 
sociais da Paróquia São Pedro, que 
apoiam famílias mais vulneráveis e 
afetadas pelas chuvas na região.

A rua ficará toda decorada com ele-
mentos que remetem às tradicionais 
festas juninas. As mesas solidárias dos 
empreendimentos participantes terão 
gastronomia com pratos e comidas 
típicas da estação e das festas juninas.

O evento também terá chimar-
ródromo com oficina de chimarrão 
e degustação, shows com músicos 
locais, feira de produtores locais da 
agroindústria, artesanato e produção 
da cidade. A alegria e diversão ficarão 
por conta de brincadeiras e atividades 
promovidas em parceria com a escola 
Santos Dumont. Entre as brincadeiras 
a tradicional pescaria, rabo de burro, 
boca do palhaço e oficina de pintura 
para as crianças.

As inscrições 
para os autores que desejarem realizar 
uma sessão de autógrafos durante o 
período da Feira do Livro de Caxias do 
Sul seguem até o dia 22 de julho e devem 
ser feitas pelo e-mail (amschio@caxias.
rs.gov.br).  Os autores e editoras interes-
sadas deverão, no momento da inscri-
ção, fazer a doação de cinco exemplares 
da obra a ser autografada, para que sejam 
incorporados aos acervos do sistema 
municipal de bibliotecas e disponibili-
zados ao público em geral. Também é 
solicitado o envio de uma imagem da 
capa do livro, em boa resolução, para a 
montagem do material de divulgação. A 
Feira do Livro inicia em 27/09.

 � CAXIAS DO SUL - 


